Постановление № 157
о назначении административного наказания по делу № 120
об административном правонарушении

« 26 » июня 2014г.                                                                                                                 г. Иркутск

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области – Кулиш Александр Владимирович, рассмотрев материалы административного дела № 120, а также протокол № 120 от 11.06.2014г. об административном правонарушении, составленный в отношении Закрытого акционерного общества «Байкалвестком»,

УСТАНОВИЛ:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области 20.01.2014г. поступило заявление гр-на (вх. № 440).

Из заявления следует, что 06.07.2013г. и 12.07.2013г. на его абонентский номер 89……. с абонентского номера под ником 2013 поступили смс-сообщения, содержащие рекламу акции «Легкая удача». Вместе с тем, предварительного согласия на получение данной рекламы заявитель не давал.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Согласно ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В связи с обнаружением признаков нарушения ч. 7 ст. 5 и ч. 1 ст. 18 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, 20.02.2014г. Иркутским УФАС России возбуждено дело № 264 по факту распространения указанной рекламы. К участию в его рассмотрении привлечены: заявитель, ЗАО «БВК», ООО «Бинго Лабс».

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 34 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны представлять в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный срок необходимые документы, материалы, объяснения, информацию в письменной и (или) устной форме (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную и иную охраняемую законом тайну), включая служебную переписку в электронном виде, а также обеспечивать уполномоченным должностным лицам антимонопольного органа доступ к такой информации. Неисполнение требований части 1 настоящей статьи влечет за собой ответственность виновных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Иркутским УФАС России 20.05.2014г. ЗАО «БВК» направлен запрос (исх. № 4147) с требованием представить в срок до 30.05.2014г. письменные пояснения с приложением подтверждающих документов (договоры абонентского обслуживания со всеми приложениями и дополнениями и т.д.) о лицах, являвшихся в 2013г.-2014г. владельцами абонентских устройств со следующими номерами: +79…….., +79………..; +79………….; + 79…………..

02.06.2014г. ЗАО «БВК» в антимонопольный орган представлены письменные пояснения  (вх. № 6434) о том, что согласно ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи» (далее закон «О связи»), сведения об абонентах (пользователях услуг связи, с которыми заключен договор об оказании таких услуг при выделении для этих целей абонентского номера или уникального кода идентификации) и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи (юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги связи на основании соответствующей лицензии) в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются конфиденциальной информацией и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом к сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование. В силу ст. 64 Закона «О связи», операторы связи обязаны предоставлять информацию об абонентах только уполномоченным государственным органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность или обеспечение безопасности Российской Федерации. Федеральная антимонопольная служба не относится к органам, уполномоченным осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Согласно статье 3 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Закон о персональных данных) договор об оказании услуг связи с абонентом - физическим лицом содержит персональные данные в отношении данного абонента. В силу статьи 6 Закона о персональных данных, обработка персональных данных может осуществляться оператором только с согласия субъектов персональных данных. Как следует из положений части I статьи 9 указанного закона, согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным и сознательным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме. Согласно части 4 статьи 9 Закона о персональных данных, в случаях, предусмотренных федеральным законом, обработка персональных данных осуществляется только с согласия в письменной форме субъекта персональных данных. Равнозначным содержащему собственноручную подпись субъекта персональных данных согласию в письменной форме на бумажном носителе признается согласие в форме электронного документа, подписанного в соответствии с федеральным законом электронной подписью. Согласие в письменной форме субъекта персональных данных на обработку его персональных данных должно включать в себя, в частности:

1) фамилию, имя, отчество, адрес субъекта персональных данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;

2) фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя (при получении согласия от представителя субъекта персональных данных);

3) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес оператора, получающего согласие субъекта персональных данных;

4) цель обработки персональных данных;

5) перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных;

6) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку персональных данных по поручению оператора, если обработка будет поручена такому лицу;

7) перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных;

8) срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных данных, а
также способ его отзыва, если иное не установлено федеральным законом;

9) подпись субъекта персональных данных.

С учетом изложенного, ЗАО «БВК» сообщает, что к запросу Иркутского УФАС России не приложено согласие абонентов на обработку персональных данных путем передачи договоров оказания услуг связи. Кроме того, ЗАО «БВК» отмечает, что при заключении договоров оказания услуг связи указанные в запросе антимонопольного органа абоненты, не давали своего согласия на обработку своих персональных данных путем передачи договоров оказания услуг связи в Иркутское УФАС России. На момент получения запроса ЗАО «Байкалвестком» не располагала  согласием указанных абонентов, оформленным в соответствии с требованиями закона о персональных данных.

Таким образом, ЗАО «БВК» не представлены в Иркутское УФАС сведения (информация), предусмотренные законодательством о рекламе, в соответствии с запросом исх. № 4147 от 20.05.2014г.

Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ЗАО «БВК» путем составления протокола.

11.06.2014г. ведущим специалистом-экспертом ОКР Иркутского УФАС России составлен протокол № 120 в отношении ЗАО «БВК», в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ.

В соответствии с определением № 751 от 11.06.2014г., рассмотрение дела № 120 об административном правонарушении назначено на 26.06.2014г.

Согласно 3 статьи 25.4 КоАП РФ, дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явился защитник ЗАО «БВК» (доверенность № б/н от 20.07.2012г.).
Из материалов дела следует, что определение № 751 от 11.06.2014г. получено защитником ЗАО «БВК» 11.06.2014г., что подтверждается его подписью в определении. Кроме того, определение получено ЗАО «БВК» 17.06.2014г., что подтверждается отметкой с входящим номером 7401 на сопроводительном письме.

С учетом изложенного, заместитель руководителя Иркутского УФАС России – А.В. Кулиш принял решение о возможности рассмотрения данного дела в отсутствии надлежащим образом уведомленного законного представителя ЗАО «БВК», в присутствии защитника общества.
В ходе рассмотрения дела, установлено, что 11.06.2014г. при составлении протокола № 120 об административном правонарушении защитником ЗАО «БВК» в нём сделана запись о том, что общество с нарушением не согласно. Непредставление сведений вызвано необходимостью соблюдения требований законодательства РФ о связи и о персональных данных.
Данный довод заместителем руководителя Иркутского УФАС России – А.В. Кулишом рассмотрен, однако признан несостоятельным, поскольку  из ч. 1 ст. 34 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, следует, что юридические лица обязаны представлять в антимонопольный орган по его мотивированному требованию в установленный срок информацию, в том числе составляющую охраняемую законом тайну.

Данные пояснения защитник ЗАО «БВК» поддержал при рассмотрении дела.

Установлено место совершения правонарушения: 664025, г. Иркутск, ул. Российская, 17.

Установлено время совершения правонарушения: 02.06.2014г.

Объектом правонарушения является установленный порядок осуществления государственной власти, государственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе.

Объективной стороной правонарушения является непредставление ЗАО «БВК» в Иркутское УФАС России сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, в соответствии с запросом исх. № 4147 от 20.05.2014г.

Субъект правонарушения – ЗАО «БВК», не представившее в Иркутское УФАС России сведения (информацию), предусмотренные законодательством о рекламе, в соответствии с запросом исх. № 4147 от 20.05.2014г.

Субъективную сторону правонарушения характеризует вина. ЗАО «БВК» должно было знать о том, что юридические лица обязаны представлять в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный срок необходимые документы, материалы, объяснения, информацию в письменной и (или) устной форме (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную и иную охраняемую законом тайну), включая служебную переписку в электронном виде, а также обеспечивать уполномоченным должностным лицам антимонопольного органа доступ к такой информации; однако, несмотря на то, что у него имелась возможность обеспечить соблюдение установленных правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, общество данную обязанность не исполнило.

Учитывая изложенное, ЗАО «БВК» допущено административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ.

Согласно ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ, непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации) влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

Учитывая изложенное, ЗАО «БВК» допущено административное правонарушение,  предусмотренное ч. 6 ст. 19.8 КоАП Российской Федерации.

В ст. 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, Иркутским УФАС России не установлено.
ЗАО «БВК» в Иркутское УФАС России не представлены документы, характеризующие финансовое положение.

Как пояснил защитник ЗАО «БВК», финансовое положение общества является стабильным.

Состав ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ является формальным и отсутствие вредных последствий не имеет значения для наступления  ответственности за предусмотренное правонарушение. Поскольку правонарушение является формальным, оно представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в пренебрежительном отношении к исполнению публично-правовых обязанностей, формальных требований публичного права. Таким образом, отсутствуют основания для признания правонарушения малозначительным.

С учетом вышеизложенного, зам. руководителя Иркутского УФАС России, руководствуясь ст. ст. 33, 34, 38 ФЗ «О рекламе», ст. ст. 4.1, ч. 6 ст. 19.8., 23.48., 29.1., 29.9., 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Закрытое акционерное общество «Байкалвестком»  (сокращенное наименование – ЗАО «БВК», ИНН 3812005230; ОГРН 1023801754327; юр. адрес: 664005, г. Иркутск, ул. Железнодорожная, 68; дата государственной регистрации в качестве юридического лица - 15.07.1994г.), не представившее в Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области сведения (информацию), предусмотренные законодательством о рекламе, в соответствии с запросом исх. № 4147 от 20.05.2014г., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч)  рублей.

_____________________________________________________________________________

В соответствии с п.1 ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Пунктом 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации  предусмотрено, что штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного  лица, принявшего решение о наложении штрафа, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или иными законодательными  актами Российской Федерации.

Ч. 9 статьи 38 Федерального закона  РФ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006г. предусмотрено, что суммы штрафов за нарушение рекламного законодательство, зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении: 40 процентов – в федеральный бюджет; 60 процентов – в бюджет субъекта РФ, на территории которого зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – рекламодатель, рекламопроизводитель, рекламораспространитель.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  ИНН 3811020966 КПП 380801001 УФК по Иркутской области (Иркутское УФАС России); Банк получателя:  ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001, код 161 1 16 26000  01  6000 140  ОКАТО 25401000000.

Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области: дата регистрации в качестве юридического лица – 20.01.1999г.; адрес: 664025, г. Иркутск, ул. Российская, 17.

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в  Иркутское УФАС России  документы, подтверждающие уплату  штрафа.

В соответствии  с п.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При неуплате штрафа в срок, согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о наложении административного штрафа направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии со ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу  «    » «                    » 20______ года (после истечения срока, установленного для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано).

Срок предъявления к исполнению – 2 года.

Дата вынесения постановления « 26 » « июня » 2014 года.

Отметка об оплате штрафа:

⁪ - оплачен;

⁫ - не оплачен;

⁬ - оплачен частично.

Заместитель руководителя                                                                                                А.В. Кулиш
PAGE
5